

貸借対照表

令和5年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	2,679,981,208	2,733,120,844	△53,139,636
未収金	1,285,604,768	1,278,545,599	7,059,169
立替金	30,800,013	66,018,856	△35,218,843
仮払金	126,197,494	141,699,964	△15,502,470
前払費用	18,124,378	7,582,440	10,541,938
貯蔵品	986,441,118	924,038,527	62,402,591
貸倒引当金	△17,191,797	△5,579,472	△11,612,325
流動資産合計	5,109,957,182	5,145,426,758	△35,469,576
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当資産	615,393,000	558,583,700	56,809,300
施設整備等積立資産	2,400,000,000	1,887,010,000	512,990,000
その他引当資産	3,053,647,941	3,352,177,580	△298,529,639
有形固定資産	543,179,536	581,842,941	△38,663,405
建物	1,055,138,155	1,056,893,841	△1,755,686
建物附属設備	120,740,150	120,740,150	0
構築物	16,499,308	16,499,308	0
備品	742,363,474	738,259,371	4,104,103
大家畜	4,125,460	5,026,570	△901,110
減価償却累計額	△1,395,687,011	△1,355,576,299	△40,110,712
無形固定資産	261,386,261	372,998,532	△111,612,271
ソフトウェア等	261,386,261	372,998,532	△111,612,271
特定資産合計	6,873,606,738	6,752,612,753	120,993,985
(2) その他固定資産			
有形固定資産	1,575,430,386	1,563,745,497	11,684,889
建物	2,765,246,979	2,792,529,894	△27,282,915
建物附属設備	410,954,775	385,858,010	25,096,765
構築物	1,449,263,631	1,457,007,695	△7,744,064
車両	57,124,662	56,433,752	690,910
備品	1,777,292,716	1,570,206,829	207,085,887
大家畜	289,440,261	299,047,393	△9,607,132
リース資産	608,234,692	588,440,253	19,794,439
減価償却累計額	△5,959,849,169	△5,803,473,587	△156,375,582
土地	145,274,323	160,913,173	△15,638,850
建設仮勘定	32,447,516	56,782,085	△24,334,569
無形固定資産	90,376,028	62,001,707	28,374,321
ソフトウェア等	66,471,840	38,097,519	28,374,321
借地権	23,904,188	23,904,188	0
その他の資産	3,396,716,538	3,035,177,223	361,539,315
敷金・保証金	77,333,628	76,831,128	502,500
長期性預金	50,000,000	350,000,000	△300,000,000
投資有価証券	506,766,000	0	506,766,000
前払年金費用	718,345,951	700,008,702	18,337,249
出資金	1,662,462,659	1,662,462,659	0
繰延税金資産	381,808,300	245,874,734	135,933,566
その他固定資産合計	5,062,522,952	4,660,924,427	401,598,525
固定資産合計	11,936,129,690	11,413,537,180	522,592,510
資産合計	17,046,086,872	16,558,963,938	487,122,934

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
Ⅱ 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用等	1,474,830,169	1,098,558,325	376,271,844
短期リース債務	71,038,629	71,822,385	△783,756
預り金	89,855,142	99,782,449	△9,927,307
賞与引当金	108,861,988	107,515,996	1,345,992
仮受金	125,579,824	140,830,011	△15,250,187
流動負債合計	1,870,165,752	1,518,509,166	351,656,586
2. 固定負債			
退職給付引当金	615,393,000	688,044,500	△72,651,500
長期未払費用	10,824,660	17,144,820	△6,320,160
長期リース債務	161,174,497	182,063,120	△20,888,623
入会預り金	6,447,400,000	6,447,400,000	0
固定負債合計	7,234,792,157	7,334,652,440	△99,860,283
負債合計	9,104,957,909	8,853,161,606	251,796,303
Ⅲ 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
国庫補助金	370,829,301	491,670,071	△120,840,770
民間補助金	192,101,785	203,428,125	△11,326,340
指定正味財産合計	562,931,086	695,098,196	△132,167,110
(うち特定資産への充当額)	(562,931,086)	(695,098,196)	△132,167,110
2. 一般正味財産	7,378,197,877	7,010,704,136	367,493,741
(うち特定資産への充当額)	(2,641,634,711)	(2,017,292,477)	△624,342,234
正味財産合計	7,941,128,963	7,705,802,332	235,326,631
負債及び正味財産合計	17,046,086,872	16,558,963,938	487,122,934

正味財産増減計算書

自 令和 4年4月 1日
至 令和 5年3月31日

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 受取会費	370,000	370,000	0
② 特定資産運用益	33,399,912	33,527,195	△127,283
③ 事業収益	6,687,250,786	5,909,705,940	777,544,846
④ 受取補助金等	1,090,075,514	1,152,300,474	△62,224,960
⑤ 振受補助金	172,525,450	192,320,131	△19,794,681
⑥ 雑収益	96,601,951	129,706,502	△33,104,551
経常収益計	8,080,223,613	7,417,930,242	662,293,371
(2) 経常費用			
① 事業費	6,939,470,418	6,493,595,238	445,875,180
生産・販売経費	4,005,869,677	3,649,008,896	356,860,781
貯蔵品購入費	1,343,819,525	1,300,895,751	42,923,774
その他	1,589,781,216	1,543,690,591	46,090,625
② 管理費	43,363,390	28,896,382	14,467,008
経常費用計	6,982,833,808	6,522,491,620	460,342,188
評価損益等調整前当期経常増減額	1,097,389,805	895,438,622	201,951,183
特定資産評価損益等	△343,472,200	△177,609,700	△165,862,500
投資有価証券評価損益等	△79,684,000	0	△79,684,000
評価損益等計	△423,156,200	△177,609,700	△245,546,500
当期経常増減額	674,233,605	717,828,922	△43,595,317
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 固定資産売却益	17,067,466	5,910,445	11,157,021
② その他経常外収益	352,289	0	352,289
経常外収益計	17,419,755	5,910,445	11,509,310
(2) 経常外費用			
① 固定資産除売却損	71,144,452	35,985,759	35,158,693
② その他経常外費用	50,774,433	0	50,774,433
経常外費用計	121,918,885	35,985,759	85,933,126
当期経常外増減額	△104,499,130	△30,075,314	△74,423,816
税引前当期一般正味財産増減額	569,734,475	687,753,608	△118,019,133
法人税、住民税及び事業税	338,174,300	234,995,954	103,178,346
法人税等調整額	△135,933,566	3,482,481	△139,416,047
当期一般正味財産増減額	367,493,741	449,275,173	△81,781,432
一般正味財産期首残高	7,010,704,136	6,561,428,963	449,275,173
一般正味財産期末残高	7,378,197,877	7,010,704,136	367,493,741
II 指定正味財産増減の部			
① 受取補助金等	40,358,340	58,129,390	△17,771,050
② 一般正味財産への振替額	△172,525,450	△192,320,131	19,794,681
当期指定正味財産増減額	△132,167,110	△134,190,741	2,023,631
指定正味財産期首残高	695,098,196	829,288,937	△134,190,741
指定正味財産期末残高	562,931,086	695,098,196	△132,167,110
III 正味財産期末残高	7,941,128,963	7,705,802,332	235,326,631